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   1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоение 

образовательной программы 

 

Код и наименование компетенции Этапы формирования 

УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты 

собственной деятельности и способы ее совершенствования на 

основе самооценки 

 

 

1.Работа на учебных занятиях. 

2.Самостоятельная работа. 

СПК-3 Способен проводить юридическую экспертизу проектов 

нормативных правовых актов, в том числе в целях оценки их 

достоверности 

1.Работа на учебных занятиях. 

2.Самостоятельная работа. 

 

 

 

  2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их 

формирования, описание шкал оценивания 

 

Оценив

аемые 

компете

нции 

Уровень 

сформиро

ванности 

Этап 

формировани

я 

Описание 

показателей 

Критерии 

оценивани

я 

Шкала 

оценивания 

УК-6 Пороговый 1.Работа на 

учебных 

занятиях. 

2.Самостоятель

ная работа. 

 Знать: 

- методы в процессе 

оценки разнообразных 

ресурсов, используемых 

для решения задач 

самоорганизации и 

саморазвития. 

Уметь: 

- определять  

приоритеты собственной 

деятельности, 

выстраивать  планы их 

достижения. 

 

Тестовое 

задание  

Доклад 

 

Шкала 

оценивания 

доклада 

Шкала 

оценивания 

тестового 

задания 

 

Продвинут

ый  

1.Работа на 

учебных 

занятиях. 

2.Самостоятель

ная работа. 

Знать: 

- методы в процессе 

оценки разнообразных 

ресурсов, используемых 

для решения задач 

самоорганизации и 

саморазвития. 

Уметь: 

- определять  

приоритеты собственной 

деятельности, 

выстраивать  планы их 

достижения. 

Владеть:  

- способностью 

доклад, 

тестовое 

задание  

Дискуссия 

Разбор 

конкретной 

ситуации 

 

 

Шкала 

оценивания 

доклада 

Шкала 

оценивания 

тестового 

задания 

Шкала 

оценивания 

дискуссии  

Шкала 

оценивания 

разбора 

конкретной 

ситуации 
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критически оценивать  

эффективность 

использования времени и 

других ресурсов для 

совершенствования 

своей деятельности. 

СПК-3 Пороговый 1.Работа на 

учебных 

занятиях. 

2.Самостоятель

ная работа. 

 Знать: 

- содержание 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

налоговое регулирование 

деятельности 

корпораций. 

Уметь: 

- формулировать  

экспертное юридическое 

заключение по вопросам 

толкования нормативных 

правовых актов в 

области налогового  

регулирования 

деятельности 

корпораций; 

 - оценивать  

достоверность 

результатов 

проведенного 

исследования налоговое 

регулирование 

деятельности 

корпораций на основе их 

анализа. 

доклад, 

тестовое 

задание  

 

 

Шкала 

оценивания 

доклада 

Шкала 

оценивания 

тестового 

задания 

 

Продвинут

ый  

1.Работа на 

учебных 

занятиях. 

2.Самостоятель

ная работа. 

Знать: 

- содержание 

нормативных правовых 

актов, регулирующих 

налоговое регулирование 

деятельности 

корпораций. 

Уметь: 

- формулировать  

экспертное юридическое 

заключение по вопросам 

толкования нормативных 

правовых актов в 

области налогового  

регулирования 

деятельности 

корпораций; 

 - оценивать  

достоверность 

результатов 

доклад, 

тестовое 

задание  

Дискуссия 

Разбор 

конкретной 

ситуации 

 

 

Шкала 

оценивания 

доклада 

Шкала 

оценивания 

тестового 

задания 

Шкала 

оценивания 

дискуссии  

Шкала 

оценивания 

разбора 

конкретной 

ситуации 
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проведенного 

исследования налоговое 

регулирование 

деятельности 

корпораций на основе их 

анализа. 

Владеть:  

 навыками 

проведения юридико-

технического анализ 

нормативных правовых 

актов, их проектов и 

актов применения норм 

права  в области 

налогового 

регулирования 

деятельности 

корпораций. 
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Описание шкал оценивания 

 

Шкала оценивания разбора конкретных ситуаций  

 

Критерии оценивания Максимальное 

количество 

баллов 

Ситуация разобрана правильно, дано развернутое пояснение и 

обоснование сделанного заключения. Высокий научно-теоретический 

уровень выполнений задания. Обучающийся демонстрирует 

методологические и теоретические знания, свободно владеет научной 

терминологией, показывает высокую степень творчества и 

самостоятельности в подходе к анализу ситуации и ее решению, 

доказательность и убедительность. При рассмотрении ситуации, 

грамотно применяется действующее законодательство и судебная 

практика. Самостоятельно и правильно может составить 

квалифицированное обоснование ситуации. 

10 

Ситуация разобрана правильно, дано развернутое пояснение и 

обоснование сделанного заключения. Хороший научно-

теоретический уровень выполнений задания. Обучающийся 

демонстрирует методологические и теоретические знания, свободно 

владеет научной терминологией. При рассмотрении ситуации 

грамотно применяет действующее законодательство. Допускает 

неточности при составлении квалифицированного обоснования 

ситуации. 

7 

Ситуация разобрана правильно, заключения было дано при активной 

помощи преподавателя. Низкий научно-теоретический уровень 

выполнений задания. Обучающийся имеет ограниченные 

теоретические знания, допускает существенные ошибки. При 

рассмотрении ситуации слабо ориентируется в действующем 

законодательстве. Допускает неточности при составлении 

квалифицированного обоснования ситуации. 

4 

Ситуация разобрана не верно, обсуждение и помощь преподавателя 

не привели к правильному заключению. Обучающийся обнаруживает 

неспособность к построению самостоятельных заключений. При 

рассмотрении ситуации слабо ориентируется в действующем 

законодательстве. Не может самостоятельно составить 

квалифицированное обоснование ситуации. 

2 

 

Шкала оценивания дискуссии 

Критерии оценивания Максимальное 

количество 

баллов 

Содержание ответа полностью соответствует поставленному вопросу, 

обучающийся полностью раскрывает цели и задачи, 

сформулированные в вопросе; изложение материала отличается 

логичностью и смысловой завершенностью, обучающийся показал 

хорошее владение материалом, умение четко, аргументировано и 

корректно отвечать на поставленные вопросы, отстаивать 

собственную точку зрения.  

10 
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Содержание ответа недостаточно полно соответствует поставленному 

вопросу, не раскрыты полностью цели и задачи, сформулированные в 

вопросе; изложение материала не отличается логичностью и нет 

смысловой завершенности сказанного, обучающийся показал 

достаточно уверенное владение материалом, не показал умение четко, 

аргументировано и корректно отвечать на поставленные вопросы, 

отстаивать собственную точку зрения. 

7 

Содержание ответа не отражает особенности проблематики заданного 

вопроса, содержание ответа не полностью соответствует 

обозначенной теме, не учитываются новейшие достижения 

обозначенной темы, обучающийся показал неуверенное владение 

материалом, неумение отстаивать собственную позицию и отвечать на 

вопросы. 

4 

Ответ не имеет логичной структуры, содержание ответа в основном не 

соответствует теме, обучающийся  показал неуверенное владение 

материалом, неумение формулировать собственную позицию. 

2 

 

Шкала оценивания  тестового задания 

 

Критерии оценивания Максимальное 

количество 

баллов 

Каждый правильный ответ оценивается в 0,5 балла  

Максимальное количество баллов за 1 тестовое задание 5 

Минимальное количество баллов за 1 тестовое задание 0 

 

Шкала оценивания доклада 

 

Уровень 

оценивани

я 

Критерии оценивания 
Балл

ы 

Доклад  

Свободное владение материалом. Полное усвоение сути проблемы, 

чёткое грамотное изложение текста.    
10 

Достаточное усвоение материала. Суть проблемы в основном, 

усвоена; материал не содержит грубых ошибок; основные 

положения  изложены и, в основном, осмыслены. 

7 

Поверхностное усвоение материала. Суть проблемы изложена 

нечётко; в использованном материале встречаются ошибки; 

основные положения изложены и, в основном, осмыслены. 

4 

Неудовлетворительное усвоение материала. Суть проблемы 

изложена плохо; в использовании материале встречаются грубые 

ошибки; основные результаты изложены и осмыслены плохо. 

 

 

 

2 

 

  3. Типовые контрольные и иные  задания, необходимые для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций в процессе освоения образовательной программы 

 

Примерные вопросы для дискуссий: 

Тема 1. Характеристика налоговой системы РФ. Налоговое планирование и 

налоговые риски в предпринимательской деятельности. 
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Дискуссии студентов по следующим вопросам: понятие, признаки и функции налога. 

Общие и частные налоговые теории. Понятие налоговой системы и ее элементов. Правовое 

регулирование налогового планирования в предпринимательской деятельности. Общая 

характеристика налоговых рисков в предпринимательской деятельности. 

Тема 2. Правовые основы и цели налогового учета в корпорациях. Объекты 

налогового учета. 

Дискуссии студентов по следующим вопросам: понятие «корпоративное объединение». 

Классификации корпоративных объединений: по организационным формам, по 

экономическому содержанию.  

Тема 3. Налоговые последствия договоров о передаче права собственности и об 

использовании имущества. Налоговые последствия договоров о выполнении работ и 

оказании услуг. 

Дискуссии студентов по следующим вопросам: договор купли-продажи (поставки): 

гражданско-правовая и налоговая характеристика. Отсрочка перехода права собственности как 

метод налогового планирования. Изменение цены договора как метод налогового 

планирования. Применение правил трансфертного ценообразования. Налоговые последствия 

предоставления скидок и премий. Неустойка за нарушение срока оплаты товара.  

Тема 4. Налоговые последствия заемных и факторинговых отношений. 

Дискуссии студентов по следующим вопросам: налоговая характеристика договора 

займа. Соотношение понятия процентов по гражданскому и налоговому законодательству. 

Использование зарубежных юрисдикций для выплаты процентов. Финансирование внутри 

холдинга. Налоговая характеристика векселя.  

Тема 5. Налоговые последствия посреднических отношений. 

Дискуссия студентов по следующим вопросам: посреднические договоры (поручение, 

комиссия, агентирование): гражданско-правовая и налоговая характеристика. Риски 

использования посреднических договоров с организациями, применяющими специальный 

налоговой режим. Переквалификация посреднических отношений в отношении купли-продажи.  

Тема 6. Методы налогового контроля. 

Дискуссии студентов по следующим вопросам: Понятие методов налогового контроля. 

Налоговые проверки. Критерии для назначения проверки. Проверяемый период. Средства 

выявления налогового правонарушения. Опубликование типичных налоговых схем. 

Использование ошибок в документальном оформлении отношений. Участие 

правоохранительных органов в налоговых проверках. 

Тема 7. Защита позиции налогоплательщика. 

Дискуссии студентов по следующим вопросам: общая характеристика судебных и 

внесудебных способов защиты позиции налогоплательщика. Тактика поведения 

налогоплательщика в рамках налоговых проверок.  

 

Примерные варианты для разбора конкретных ситуаций 

1. ОАО «Винни» приобрело оборудование у «Аврора-17». При этом учредитель у них 

общий. Мотивируя тем, что организации являются взаимозависимыми юридическими лицами, 

налоговая инспекция проверила правильность определения цены сделки. В результате были 

доначислены НДС, а также штрафы и пени. Оцените правомерность действий налоговой 

инспекции.  

2. Организация заключила договор на медицинское обследование своих сотрудников и 

членов их семей с областной больницей и в течение 4-х лет относила перечисленные по 

договору суммы на себестоимость продукции. В ходе выездной налоговой проверки эти факты 

были задокументированы и квалифицированы как налоговые правонарушения. Организация 

была 34 привлечена к налоговой ответственности по ч. 3 ст. 120 и ч. 1 ст. 122 НК РФ. Налоговая 

недоимка и пеня были взысканы за все 4 года. Кто прав в этой ситуации? Какие нарушения 

законодательства допущены сторонами? 
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Примерные темы для докладов 

 

1. Общие и частные налоговые теории.  

2. Понятие налоговой системы и ее элементов.  

3. Структура налоговой системы, обособленные подсистемы: налогооблагающие субъекты, 

налоги и сборы, налогоплательщики, администрирование, органы, обеспечивающие налоговую 

обязанность.  

4. Правовое регулирование налогового планирования в предпринимательской деятельности.  

5. Общая характеристика налоговых рисков в предпринимательской деятельности. 

6. Налоговые последствия договоров о передаче права собственности и об использовании 

имущества.  

 

Примерные тестовые задания 

 

1. Законодательство о налогах и сборах регулирует:  

a) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов и сборов в Российской 

Федерации; 

b) отношения, возникающие в процессе осуществления налогового контроля, обжалования 

актов налоговых органов, действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения; 

c) финансовые отношения по введению и взиманию обязательных платежей. 

2. Каждое лицо должно уплачивать ________ налоги и сборы. 

a) обязательные; 

b) установленные в РФ и субъектах РФ; 

c) законно установленные. 

3. С организации взыскание налогов осуществляется:  

a) в судебном порядке; 

b) в соответствии с Законом РФ "Об исполнительном производстве"; 

c) в бесспорном порядке. 

4. Руководители инспекций ФНС России по районам и городам: 

a) являются носителями управленческой деятельности в объеме, устанавливаемом 

руководителями налоговых органов субъектов федерации; 

b) не являются носителями управленческой деятельности; 

c) являются носителями управленческой деятельности. 

5. Должностные лица налоговых органов состоят из: 

a) руководителей; 

b) руководителей и лиц, наделенных распорядительными полномочиями по отношению к 

налогоплательщикам; 

c) из штатных сотрудников налоговых органов. 

6. Идентичны ли понятия «налоговая проверка» и «документальная проверка»?  

a) нет; 

b) да; 

c) да, в предусмотренных законом случаях. 

7. К основным функциям управления ФНС России относится: 

a) налоговый контроль; 

b) взаимодействие с МВД по фактам налоговых правонарушений; 

c) объединение действий и усилий налоговых органов. 

8. Право взыскивать недоимки по налогам, сборам и пени в порядке, предусмотренном 

НК РФ, принадлежит: 

a) налоговым инспекторам налоговых органов; 

b) специалистам юридических подразделений налоговых органов; 
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c) руководителям налоговых органов и их заместителям. 

9. Являются налоговые органы правоохранительными органами? 

a) нет; 

b) да; 

c) да, при привлечении виновных лиц к налоговой и административной ответственности. 

10. Объектом налогообложения может являться: 

a) объект, имеющий стоимостную характеристику, с наличием которого у налогоплательщика 

возникает обязанность по уплате налога; 

b) объект, имеющий стоимостную характеристику, относящийся к имуществу, за исключением 

имущественных прав; 

c) объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, за исключением имущественных прав; 

d) реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, расход или иное 

обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую характеристику, с 

наличием которого законодательство о налогах и сборах связывает возникновение у 

налогоплательщика обязанности по уплате налога. 

11. Налогооблагаемой признается деятельность: 

a) результаты которой могут быть реализованы для удовлетворения потребностей организации; 

b) результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы в процессе ее 

осуществления; 

c) результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы для 

удовлетворения потребностей организации и (или) физических лиц. 

12. Налоговый орган проставить отметку на копии налоговой декларации: 

a) обязан; 

b) обязан по просьбе налогоплательщика; 

c) обязан в случае ее отправления налогоплательщиком по почте. 

13. Налоговая декларация может быть представлена в налоговый орган: 

a) по почте; 

b) лично налогоплательщиком; 

c) по почте или лично налогоплательщиком. 

14. Налоговая декларация считается поданной в день подачи заявления о ее дополнении и 

изменении, если: 

a) налогоплательщик произвел доплаты на основе заявления; 

b) заявление подано до истечения срока подачи налоговой декларации; 

c) заявление подано до истечения срока подачи налоговой декларации и осуществлена доплата 

по заявлению. 

15. Участниками налогового контроля являются: 

a) налоговые органы; 

b) налоговые органы и органы государственных внебюджетных фондов; 

c) налоговые органы, органы государственных внебюджетных фондов и таможенные органы. 

16. Заявление о постановке на учет организации по месту нахождения обособленного 

подразделения подается в налоговый орган: 

a) по месту нахождения; 

b) по месту нахождения принадлежащего имущества; 

c) по месту нахождения структурного подразделения. 

17. Заявление о постановке на учет организации по месту нахождения обособленного 

подразделения в налоговый орган подается: 

a) в течение 1 месяца после государственной регистрации; 

b) в течение 10 дней после государственной регистрации; 

c) в течение 1 месяца после создания обособленного подразделения. 

18. Местом нахождения морских транспортных средств, подлежащих налогообложению, 

признается: 

consultantplus://offline/ref=D8834096CD1842003DC01FE1FE8B0D21A240BE0F6C95FF8233CAB0F399118C6E6DDAD1F75AD108E4CEG1G
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a) место нахождения собственника имущества; 

b) место фактического нахождения имущества; 

c) место государственной регистрации собственника имущества. 

19. Налоговый орган обязан выдать уведомление о постановке налогоплательщика па 

учет по месту нахождения обособленного подразделения: 

a) в течение 5 дней со дня подачи налогоплательщиком документов; 

b) в течение 10 дней со дня подачи налогоплательщиком документов; 

c) течение 30 дней со дня подачи налогоплательщиком документов. 

20. Органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, обязаны сообщить информацию в налоговые органы в 

течение: 

a) 30 дней со дня соответствующей регистрации; 

b) 15 дней со дня соответствующей регистрации; 

c) 10 дней со дня соответствующей регистрации. 

 

 

 

 

Примерные вопросы для зачета  

 

1. Понятие, признаки и функции налога. Общие и частные налоговые теории.  

2. Понятие налоговой системы и ее элементов.  

3. Правовое регулирование налогового планирования в предпринимательской 

деятельности. 

4.  Общая характеристика налоговых рисков в предпринимательской деятельности. 

5. Правовые основы и цели налогового учета в корпорациях.  

6. Понятие «корпоративное объединение». Классификации корпоративных объединений: 

по организационным формам, по экономическому содержанию.  

7. Общая характеристика объектов налогового учета: имущество, обязательства, 

хозяйственные операции.  

8. Первичные учетные документы, аналитические регистры налогового учета. Расчет 

налоговой базы за отчетный (налоговый) период. 

9. Налоговые последствия договоров о передаче права собственности и об 

использовании имущества.  

10. Налоговые последствия договоров о выполнении работ и оказании услуг. 

 

 

 

Примерные вопросы для экзамена 

 

1. Договор купли-продажи (поставки): гражданско-правовая и налоговая 

характеристика.  

2. Отсрочка перехода права собственности как метод налогового планирования.  

3. Изменение цены договора как метод налогового планирования. Применение 

правил трансфертного ценообразования.  

4. Налоговые последствия предоставления скидок и премий. Неустойка за 

нарушение срока оплаты товара.  

5. Налоговые последствия признания договора купли-продажи недействительным. 

Фиктивные договоры поставки.  

6. Договор аренды: гражданско-правовая и налоговая характеристика. 

7. Налоговые преимущества лизинга (договор лизинга).  
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8. Договор об оказании услуг: гражданско-правовая и налоговая характеристика. 

Налоговые последствия фиктивных договоров оказания услуг. 

9. Налоговая характеристика договора займа.  

10. Соотношение понятия процентов по гражданскому и налоговому 

законодательству.  

11. Финансирование внутри холдинга.  

12. Налоговая характеристика векселя. Использование векселя с целью занижения 

налоговой базы в целях налога на прибыль и НДС.  

13. Налоговая характеристика факторинга.  

14. Вознаграждение финансового агента как источник налоговой выгоды. 

15. Посреднические договоры (поручение, комиссия, агентирование): гражданско-

правовая и налоговая характеристика. 

16. Риски использования посреднических договоров с организациями, 

применяющими специальный налоговой режим.  

17. Переквалификация посреднических отношений в отношении купли-продажи.  

18. Понятие методов налогового контроля.  

19. Налоговые проверки. Критерии для назначения проверки. Проверяемый период.  

20. Средства выявления налогового правонарушения. Опубликование типичных 

налоговых схем. Участие правоохранительных органов в налоговых проверках. 

 

 

  4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования 

компетенций 

 

Формами текущего контроля являются дискуссия, разбор конкретных ситуаций, доклад, 

тестовое задание. 

Доклад – форма текущего контроля, которая предполагает собой публичное сообщение 

на определенную тему. Студент должен подготовить выступление на 7-10 минут. 

Тестовые задания является формой текущего контроля, направленной на проверку 

владения терминологическим аппаратом, современными информационными технологиями и 

конкретными знаниями. Тестовые задания состоят из небольшого количества элементарных 

задач или вопросов; может предоставлять возможность выбора из перечня ответов. 

Реализация компетентного подхода, предусматривает использование в учебном процессе 

активных и интерактивных форм проведения занятий: 

Разбор  конкретных  ситуаций  — метод обучения, предназначенный для 

совершенствования навыков и получения опыта в следующих областях: выявление, отбор и 

решение проблем; работа с информацией — осмысление значения деталей, описанных в 

ситуации; анализ и синтез информации и аргументов; работа с предположениями и 

заключениям. Конкретная ситуация представляется обучаемым в виде проблемной ситуации-за-

дачи, которая возникла или стоит перед профессиональной практикой. 

Дискуссия – это обсуждение спорного вопроса с целью выяснения различных точек 

зрения как ученых, так и самих обучающихся. Заблаговременно, преподавателем ставится 

перед обучающимися проблемная ситуация, тема. Обучающиеся самостоятельно осуществляют 

подготовку к дискуссии, ведут поиск информации в теоретических и практических источниках. 

Цель дискуссии – достигнуть согласия её участников по спорному вопросу, найти 

определённый компромисс, ориентированность на поиск истины или оптимального решения. 

Зачет и экзамен – формы развития обучающихся, организация самообразования и 

самообучения, проверки и контроля знаний, умений и навыков. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать обучающийся в течение 

семестра за текущий контроль, равняется 80 баллам. 
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Максимальное количество баллов, которые обучающийся может получить на зачете, 

равняется 20 баллам.  

Шкала оценивания зачета 

 

Критерий оценивания Баллы 

Полный и правильный ответ на теоретический вопрос. Глубокое 

и прочное усвоение знаний программного материала (умение 

выделять главное, существенное); исчерпывающее, 

последовательное, грамотное и логически стройное изложение; 

правильность формулировки  понятий; знание  источников и авторов-

исследователей по данной проблеме; умение сделать вывод по 

излагаемому материалу. 

18-20 

Теоретический вопрос изложен достаточно. Достаточно полное 

знание программного материала; грамотное изложение материала по 

существу; отсутствие не существенных неточностей в формулировке  

понятий; умение сделать вывод. Допускается недостаточно 

последовательное и логическое изложение материала. 

14-17 

Теоретический вопрос изложен неполно. Общие знания основного 

материала без усвоения некоторых существенных положений; 

формулировка основных понятий, но – с некоторой неточностью; 

отсутствие знаний гражданско-правовых источников и авторов-

исследователей по данной проблеме. 

10-13 

Теоретический вопрос изложен плохо или с грубыми ошибками. 

Незнание значительной части программного материала; существенные 

ошибки в процессе изложения; неумение выделить существенное и 

сделать выводы; незнание или ошибочные определения понятий. 

0-9 

 

 

 

Итоговая шкала выставления оценки по дисциплине 

 

Итоговая оценка по дисциплине выставляется по приведенной ниже шкале. При выставлении 

итоговой оценки преподавателем учитывается работа обучающегося в течение всего срока 

освоения дисциплины, а также баллы на промежуточной аттестации. 

 

Баллы, полученные обучающимися 

в течение освоения дисциплины 

Оценка по дисциплине 

41-100 «зачтено» 

0-40 «не зачтено» 

 

Экзамен проходит в форме устного собеседования по вопросам экзаменационного 

билета. 

Шкала оценивания экзамена  

 

Баллы Критерии оценивания 

26-30    Обучающийся полно излагает материал, дает правильное 

определение основных понятий; обнаруживает понимание 

материала, может обосновать свои суждения, применить знания 

на практике, привести необходимые примеры не только из 

учебника, но и самостоятельно составленные. 

20-25     Обучающийся дает ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для отметки «отлично», но допускает одну - 
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две ошибки, которые сам же исправляет, и один - два недочета в 

последовательности и языковом оформлении излагаемого 

материала. 

14-19 Обучающийся обнаруживает знание и понимание основных 

положений данной темы, но: 

- излагает материал неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке правил; 

- не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать 

свои суждения и привести свои примеры. 

0-13 Обучающийся обнаруживает незнание большей части 

соответствующего вопроса, допускает ошибки в формулировке 

определений и правил, искажающие их смысл, беспорядочно и 

неуверенно излагает материал.  

 

 

Итоговая шкала выставления оценки по дисциплине 

 

Итоговая оценка по дисциплине выставляется по приведенной ниже шкале. При 

выставлении итоговой оценки преподавателем учитывается работа обучающегося в течение 

всего срока освоения дисциплины, а также баллы на промежуточной аттестации. 

 

 

Баллы, полученные 

обучающимися в течение 

освоения дисциплины 

Оценка по дисциплине 

81 – 100 отлично 

61 – 80 хорошо 

41 – 60 удовлетворительно 

0 – 40 неудовлетворительно 

 

 




